Materia decima

De mente siue imagine

ea cognoscat videtur ad imaginem dei esse
Contra ¶ Sed contra est quod Aug⁹ dicit. xv. de trinit. q. trinitas que in inferiori scientia inuenitur. licet ad interiorum hominum iam pertinet. nondum tamen imago dei appellanda est vel putanda. Inferior autem scia est fin q mens temporalia contemplatur. sic enim a sapientia eternorum distinguitur. ergo imago trinitatis non attenditur in mente fin q temporalia cognoscit ¶ De. Partes imaginis s^m or dinem debet tribi personis respondere. sed ordo personarum non inuenitur in mente fin q temporalia cognoscit. in cognitione enim temporalium intelligentia non procedit ex memoria vt verbum a patre. sed magis memoria ab intelligentia qz ea que prius intellexerimus memoramur. ergo imago non constituit in mente fin q temporalia cognoscit ¶ De. Aug⁹ Dr. xij. de tri. facta ista distinctione mentis qua les manu ducimur in cognitione eternorum et actionem temporalium in eo soluz qd ad contemplationem pertinet eternorum. non solum trinitas sed etiam est imago dei. in hoc autem q dicitur uarum est in actione temporalium etiam si trinitas possit non tamen imago dei potest inueniri. et sic idem qd prius. ¶ De. Imago trinitatis semp existit in anima. non aut rerum temporalium cognitio. cui per acquisitione habeatur ergo imago trinitatis non inuenitur in anima fin q temporalia cognoscit

¶ Responso dicendum. q ratione imaginis similitudo perficit. non tamen quelibet similitudo ad rationem imaginis sufficiens inuenitur. sed expressiua similitudo per quam aliquis representatur s^m ratione sue speciei. et ideo in corporalibus imaginibus reru attenditur magis s^m figuris q sunt specieru signa propria qz s^m colores et alia accidentia. Inuenitur autem in anima nostra aliqua similitudo trinitatis in create s^m qualitate sui cognitiones. non solum mentis. sed etiam sensus. vt patz p Aug⁹. xi. de trinit. sed in illa s^m cognitione mentis imago dei reperitur s^m qua expressio dei similitudo in mente nostra inuenit ¶ Et ergo cognitionem mentis fin obiecta distinguamus. triplicem cognitionem in mente nostra inuenitur. scz qua mens cognoscit deum. et qua cognoscit seipsum. et qua cognoscit temporalia. In illa cognitione qua temporalia cognoscit non inuenitur expressa similitudo trinitatis in creaturis neqz s^m pformationem. quia res materiales sunt magis distimiles deo qz ipsa mens. Unde per hoc q mens earu scientia informat non efficit deo magis pformis. Similiter etiam neqz s^m analogiam. eo q res temporalis que sui notitiam parit in anima. vel intelligentiam actualem. non est eiusdem substantie cum mente. sed extranea a natura eius et non potest p hoc in create trinitatis substantialitas representari. Sed in cognitione qua mens cognoscit seipsum est representatio trinitatis in esse s^m analogiam. in qua hoc modo mens cognoscens seipsum verbum sui gignit. et ex utroque procedit amor. sicut pater seipsum dicens s^m bux suu genit ab eterno. et ex utroque procedit spūs sanctus. In cognitione illa qua mens ipsum deū cognoscit ipsa mens deo pformatur. sicut omne cognoscens in quantum huiusmodi assimilatur cognito. maior autem est similitudo que est p pformationem. vt visus ad colorem. qz que est s^m analogiam. vt visus ad intellectū qui similitudo ad sua obiecta comparatur. vñ expressio similitudo trinitatis est in mente fin q cognoscit deum qz s^m fin q cognoscit seipsum. et ideo proprie imago trinitatis in mente est s^m q cognoscit deū pmo et pncipaliter. sed quodammodo et secundario s^m q cognoscit seipsum ¶ Ad sextū dicitur. qd quibusdam modis ad imaginem pertinet que in mente nostra inuenitur. non tamen oportet q respectu omnis unius imagine attendatur respectu quorum aliqua equalitas inuenitur in ipsa. eo q plura alia ad imaginem requiruntur. unde ratio non sequitur. ¶ Ad septimū dicendum. q quis charitas que imaginem perficit respicit proximum non tamen sicut principale obiectum. cum obiectum principale eius sit solus deus. in proximo enim nil diligit charitas nisi deum ¶ Ad octauū dicendum. q potentie imaginis aliquibus habitibus perficiuntur s^m etiam q co

imago dei. vt sic eius consideratio non sistant in se. sed procedat usqz ad deum. In cognitione vero rerum temporarium non inuenitur imago. sed similitudo quedam trinitatis que magis potest ad vestigium pertinere. sicut et similitudo qua Aug⁹ assignat in potentis sententiis

¶ Ad primū ergo dicendum. q trinitas quidem inuenitur in mente fin q se extendit ad actionem temporalium sed tamen ista trinitas non dicitur imago in create trinitatis. vt patet per ea que ibidem Augustinus subiungit.

¶ Ad secundū dicitur. q equalitas diuinarum personarum magis representatur in cognitione eternorum qz temporalium. non enim attendenda est equalitas eius inter obiectū et potentiam. sed inter vnam potentiam et aliam. Quis aut maior sit inequalitas inter mentē nrām et deū. qz inter mentē nrā et rem temporalem. etiam inter memoriā quaz mens nonstra habet de deo et actualem intelligentiam eius et amorem maior inuenitur equalitas qz inter memoriā quaz habet de rebus temporalibus et earum intelligentiam et amorem. Ipse enim deus per seipsum cognoscibilis est et diligibilis. et ita s^m a mente vnus cuiusqz intelligitur et amatur quibus menti presens est. cuius presentia in mente ipsius memoria est in mente. et sic memorie que de ipso habetur etiam intelligentia et voluntas siue amor adequatur. res autem materiales non sunt s^m se intelligibiles et diligibiles. et ideo respectu earum talis equalitas in mente non inuenitur nec etiam idem ordo originis. cum ex hoc nostre memorie presentes sint q intellecte fuerint a nobis. et sic mens noua ex intelligentia originatur prius qz econuerso. cuius contrarium in mente creatura accidit respectu ipsius dei. ex cuius presentia mens intelligibile lumen participat vt intelligere possit ¶ Ad terciū dicitur. q quis cognitio quaz de rebus materialibus habemus sit prior tempore illa notitia quam habemus de deo. tamen non est prior dignitate.

Nec obstat q materialia perfectius a nobis cognoscuntur qz deus. quia minima cognitio que de deo haberi potest superat omnē cognitionem que de creatura habetur. nobilitas enim scientie ex nobilitate sciti dependet. vt patz in principio primi de anima. Unde in de animalibus pbus ponit modicam scientiam quaz habemus de celestibus omnī scientie quā habemus de rebus inferioribus. ¶ Ad quartū dicendum. q quis potentie se extendant ad omnia sua obiecta. tamen earum virtus presentatur ex vltimo in quod possunt. vt patz in primo ecli et mundi. et ideo id quod ad maximam partem pertinet potentie mentis scz esse ad imaginem dei attribuitur ei respectu nobilissimi obiecti. quod est deus. ¶ Ad quintū dicitur. q quis mens perfectius seipsam cognoscit qz deus. tamen cognitio quaz habet de deo est nobilior et per eam magis deo conformatur. vt dictum est. et ideo s^m ipsam magis est ad dei imaginem. et ideo propria imago trinitatis in mente est s^m q cognoscit deum pmo et pncipaliter. sed quodammodo se secundario s^m q cognoscit seipsam ¶ Ad sextū dicitur. qd quibusdam modis ad imaginem pertinet que in mente nostra inuenitur. non tamen oportet q respectu omnis unius imagine attendatur respectu quorum aliqua equalitas inuenitur in ipsa. eo q plura alia ad imaginem requiruntur. unde ratio non sequitur. ¶ Ad septimū dicendum. q quis charitas que imaginem perficit respicit proximum non tamen sicut principale obiectum. cum obiectum principale eius sit solus deus. in proximo enim nil diligit charitas nisi deum ¶ Ad octauū dicendum. q potentie imaginis aliquibus habitibus perficiuntur s^m etiam q co

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

parantur in deū. sicut spe fidei et caritate et sapientia et hu-
 umodi. Quis enim in ipsis erroribus non inueniatur ex
 parte ipsorum. tamen potest incidere error nostro intelle-
 ctui in cognitione eorum. difficultas enim in eis cognoscen-
 di accidit non ex eis. sed ex parte nostra. ut dicitur secūdo
 metaph. ¶ Ad nomē dōm. q. inter sensibile et sensus non
 inuenitur substantialitas. eo q. ipsum sensibile est extra
 neum a sensus essentia. nec etiā inuenitur equalitas. cum
 quādoq. non semp tantū viderur visibile q. visibile
 est. ¶ Ad decimū dōm. q. creature alicue irrōnales pnt
 quādam similitudine deo magis assimilari q. etiam rōnā-
 les q. ad causandi efficaciam. Sicut p. de radio so-
 lari quo omnia in inferiorib. causantur et renouantur. et hoc
 ptingit ex diuina bonitate que omnia causat. ut dicitur Dyō.
 tamen s. m. proprietates sibi inherentes magis creatura rō-
 nalis deo est similis q. creatura irrōnalis quecūq. hoc ta-
 men q. a creaturis irrōnālib. frequentius metaphorice
 loquutiones transferuntur in deum contingit ex rōne dis-
 silitudinis. q. ut dicitur Dionysius. ij. ca. celest. hierar. ea q.
 sunt in viliorib. creaturis idco frequentius transferuntur
 in diuina. ut omnis errandi occasio tollatur. Trāstatio etiā
 a creaturis nobilib. facta estimatōem potest inducere q.
 ea que metaphorice dicerentur essent s. m. proprietatem in
 rellegendā. quod opinari nullus potest ex ipsis vilioribus
 creaturis. ¶ Ad. xi. dōm. q. Boetius formas materia-
 les ponit esse imagines. non deū. sed formam immate-
 rialium. id est ratiōnū y dealum in mente diuina existen-
 tium a quib. s. m. pfectā silitudinē oriuntur

Octauo querit. utruq.

mens seipsam p. essentia cognoscat aut p. alias
 spēm. ¶ Respondetur q. p. alias spēm. quia ut philosophus
 dicit in tercio de aīa. Intellectus nihil intelligit sine phā-
 rasimare. sed ipsius essentie anime non potest accipi aliqd
 phantasma. ergo oportet q. per aliquam aliam speciem a
 phantasmatis abstraciam mens nostra seipsam intelli-
 gat. ¶ De. Ea que per sui essentia videntur cognoscū-
 tur certissime et scūtur sine errore. sed de mente humana
 multa errauerūt. cum quidam dicerent eam esse aerē. qui-
 dam ignem. et multa alia. incepta de ea sentirent. ergo mēs
 nō videt se per essentiam suā. ¶ Sed dices q. mens p.
 centiā suā videt se esse. errare tñ potest inquirendo quid
 sit. ¶ Sed p. rra. scire aliquid p. essentia suā est scire de eo
 quid est. cum essentia sit idem qd quidditas eius. si ergo
 anima videt seipsam p. essentiam quilibet sine errore sci-
 ret de anima sua quid est. qd manifeste patet esse falsum
 ¶ De. Anima nostra est forma conuicta materie. s. om-
 nis huiusmodi forma cognoscitur per abstractionem for-
 me a materia et a materialib. conditōibus. ergo anima
 cognoscitur p. speciem abstractam a materia. ¶ De. In-
 telligere nō est actus anime tñ. sed conuicti. ut dicitur p.
 mo de anima. sed omnis talis actus est p. omnis anime et
 corpori. ergo oportet q. intelligendo semper sit aliquid ex
 parte corporis. sed hoc non esset si mens seipsam p. essen-
 tiam videret sine aliqua specie a corporeis sensib. abstra-
 eta. ergo rē. ¶ De. P. h. dicit in tercio de anima. q. in-
 tellectus intelligit se sicut et alia. sed alia non intelligit per
 essentiam suam. sed per aliquam spēm. ergo rē. ¶ De. P.
 Potentia cognoscitur p. actus. et actus p. obiecta. s. eēn-
 tia anime non potest cognosci nisi potētis eius cognitio
 cum virtus rei cognoscere facit rem ipsam. ergo oportet q.

essentiam suam p. actus suos et spēs obiectorum suorum co-
 gnoscat. ¶ De. Sicut se habet sensus ad sensibile sic in-
 tellectus ad intelligibile. sed inter sensus et sensibile requiruntur
 quedam distantia. ex quo prouenit q. oculus seipsum vi-
 dere non potest. ergo et in intelligibili visione requiritur que-
 dam distantia ut nunq. se p. essentiam suā mens possit
 intelligere. ¶ De. S. p. h. in p. mo posteriorū. non est
 circulo demonstrare. quia sequeretur q. aliquid per seipm
 notus fieret. et sic sequeretur q. aliquid plus esset et notius
 seipso. qd est impossibile. sed si mens seipam per essentia
 videret esset idē qd cognoscatur et per qd cognoscitur. er-
 go sequeretur illud incōueniens ut aliquid sit prius et no-
 tius seipso. ¶ De. Dyō. vii. caplo de diu. no. dicit q.
 anima circulo quodam cognoscit existentium veritatem
 circulus autem motus est ab eodem in idem. ergo videret
 q. anima a seipsa egrediens intelligendo p. res exteri-
 ores ad sup. cogitacionem redit. et sic non intelligit se
 per essentiam suam. ¶ De. Manente causa manet eius
 effectus. si igitur mens p. essentiam suā videret. propter
 hoc q. essentia sua sibi est p. sens. cū semp sit ei p. sens. et
 videret. ergo cū impossibile sit simul plura intelligere nū-
 q. aliud intelligeret. ¶ De. Posteriora sunt magis cō-
 posita priorib. sed intelligere est posterius q. esse. ergo in
 intelligentia anime inuenitur maior composicio q. in ei-
 esse. sed in anima nō est idem qd est et quo est. ergo nec in
 ea est idem quo intelligit et quod intelligitur. ergo rē.
 ¶ De. Non potest idem esse forma et formatū respectu
 eiusdem. sed intellectus eius sit quedā potentia anime est
 quasi qdam forma essentie eius. ergo nō potest esse q. eēn-
 tia anime sit forma intellectus. sed id quo aliquid intelli-
 gitur est forma intellectus. ergo rē. ¶ De. Anima est q.
 dam substantia per se existens. forme autē intelligibiles
 non sunt forme p. se subsistentes. als scientia que ex h. mōi
 formis intelligibilib. existit nō est de genere accidentis.
 ergo essentia anime nō potest esse ut forma intelligibilis
 qua mens seipsam videat. ¶ De. Cum actus et motus
 penes terminos distinguantur. intelligibilia que sunt eius-
 dem sp. eodem modo s. m. spēm intelliguntur. sed anima
 petri est eiusdem sp. cum anima pauli. et anima petri eo-
 dem modo intelligit et seipsam et anima pauli. sed anima
 pauli non intelligit p. eius essentiam. cuius sit ab ea absens.
 ergo rē. ¶ De. Forma simplicior est eo qd p. formaz in-
 formatur. sed mens non est simplicior seipsa. cuius ergo in-
 formatur eo per quod cognoscat. non cognoscat seipsam
 per seipsam
 ¶ Sed p. rra. dicit Augusti. ix. de trini. mens seipsas p.
 seipsam nouit. quoniam est incorporea. nam si non seipsam
 nouit nō seipsam amat. ¶ De. Sed ad Corin. xij. sup.
 illud. scio hominē rē. glosa dicit. hac visione que dicitur in-
 telligere ea cernuntur que nō sunt corpora nec vllas gerunt
 formas similes corporū. velut ipsa mens et omnis affectio
 anime. sed ut in eadem glosa dicit. intelligibilis visio eas
 res p. rinet que non habent imagines sui similes. que nō
 sunt qd ipse. ergo mens nō cognoscat seipsas p. aliquid qd
 nō sit idē qd ipsa. ¶ De. Sicut dicitur in secūdo de anima
 In his que sunt separata a materia idē est quo intelligit
 et quod intelligitur. sed mens est qdam res imaterialis.
 ergo p. essentiam suam intelligit. ¶ De. Dicimus q. om-
 ne illud qd est p. sens. intellectui ut intelligibile intelligit
 ab intellectu. sed ipsa essentia anime est p. sens. intellectui
 p. modum intelligibilis. est enim p. sens. per sui veritatem.
 ergo veritas est ratio intelligēdi sicut bonitas diligendū

Ad. 2
 Ad. 10
 Ad. 11
 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.

8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

Instātie
 1.
 2.

Materia decima

De mente siue imagine

est rō. ergo mens per essentiam suā se intelligit. ¶ **Q**ue-
 spēs per quam aliquid intelligitur est simplicior eo qd
 per eam intelligitur. sed anima nō habet aliquam speciem
 se simpliciorē que ab ea abstrahi possit. ergo anima nō in-
 telligit se per aliquam spēm. sed per essentia suā. ¶ **Q**ue-
 Omnis scientia est p assimilationem scientis ad scituz. sed
 nihil est aliud anime similis q̄ sua essentia. ergo per ni-
 hil aliud se intelligit q̄ p essentiam suam. ¶ **Q**ue-
 quod est causa cognoscibilitatis alijs. per nihil aliud co-
 gnoscitur q̄ p seipsum. sed anima est rebz alijs materialibz
 bus causa cognoscibilitatis. sunt em̄ intelligibilia in q̄ru
 nos ea intelligibilia facimus. vt cōmentator d̄t in secundū
 do metaphy. ergo anima per seipsum solum intelligit.
 ¶ **Q**ue-
 Scientia de anima est certissima fm̄ p̄m̄ p̄mo
 de anima. sed magis certum nō cognoscitur p̄ m̄m̄ cer-
 tum. ergo de anima nō est scientia p̄ aliquid aliud a seipsa.
 ¶ **Q**ue-
 Omnis spēs p̄ quam anima nostra intelligit est a
 sensibilibz abstracta. sed nullum sensibile est a quo aia po-
 test suam quidditatem vel spēm abstrahere. ergo non co-
 gnoscit seipsam per aliquam similitudinem. ¶ **Q**ue-
 Si-
 cur lux corporalis facit omnia esse visibilia in actu. ita ani-
 ma p̄ suam lucem facit omnia materialia esse intelligibilia
 actu. vt patz in. ij. de anima. sed lux corporalis per seipam
 videtur non p̄ aliquam similitudinem. ergo anima per se
 ipsam intelligitur. et non p̄ similitudinem. ¶ **Q**ue-
 Sicut di-
 cit phis in tercio de anima. intellectus agens non aliq̄m
 quidem intelligit aliquando nō. sed semp. sed non intelli-
 git semp nisi seipsum. nec etiam hoc potest si p̄ spēm a sen-
 sibz abstractam se intelligeret. quia sic ante abstractiones
 non se intelligeret. ergo mens nostra intelligit se per eam
 suam

¶ **R**esponso d̄m̄. q̄ cum queritur vtruz aliquid p̄
 essentiam suā cognoscatur. questio ista dupliciter intelli-
 gi potest. Uno mō vt hoc qd dicitur p̄ essentiam suā re-
 feratur ad ipsam rem cognitam. vt illud intelligatur per
 essentiam cognosci cuius essentia cognoscitur. aliud nō cu-
 ius essentia nō cognoscitur. sed accidentia quedam eius.
 Alio mō vt referat̄ ad id quo aliquid cognoscitur. vt sic
 intelligatur aliquid per suam essentia cognosci. quia ipsa
 essentia est quo cognoscitur. et hoc modo ad p̄sens queri-
 tur vtrum anima per essentiam suam se intelligat. ¶ **A**d
 cuius rei euidētiā sciendū est. q̄ de anima duplex cog-
 nitio haberi potest ab vnoquoqz. vt Augustin⁹ d̄t nono de
 trinitate. Una quidem qua vnus cuiusqz anima se tantū
 cognoscit q̄rum ad id qd ei est p̄rium. Alia qua cogno-
 scitur anima q̄rum ad id qd est omnibus animabz p̄m̄
 ne. illa em̄ cognitio que p̄m̄m̄ter de om̄i anima habetur
 est qua cognoscitur anime natura. cognitio p̄o quā quis
 habet de anima q̄rum ad id qd est sibi p̄p̄riū est cog-
 nitio de anima fm̄ q̄ habet esse in tali individuo. Unde p̄
 hanc cognitionem cognoscitur an est anima sicut euz ali-
 quis percipit se habere animā. per aliam vero cognitionē
 scitur quid est anima et que sunt per se accidentia eius.
 Quantū ergo ad primā cognitionē p̄tinet distinguendū
 est. q̄ cognitio substantie alia est actu. et alia habitu. q̄s-
 tum igitur ad actualem cognitionē qua aliquis conside-
 rat se in actu habere animā. sic dico q̄ anima cognoscitur
 per actus suos. In hoc em̄ aliquis se percipit animā habe-
 re et viuere et esse. q̄ percipit se sentire et intelligere. et alia hu-
 iusmodi vite opera exercere. Unde dicit philosophus in
 nono ethicoz. sentimus autem quoniam sentimus et in-
 telligimus quoniam intelligimus. et quia hoc sentimus

intelligimus quoniam sumus. nullus autem percipit se in-
 telligere nisi ex hoc q̄ aliquid intelligit. quia prius est in-
 telligere aliquid q̄ intelligere se intelligere. et ideo perie-
 nit anima ad actu aliter percipiendus se esse per. id quod
 intelligit vel sentit. S; q̄rum ad cognitiōes habituale sic di-
 co q̄ aia per essentiam suam se videt. id est ex hoc ipso q̄
 essentia sua est sibi p̄sens. est potens exire in actu cog-
 nitionis sui ipsius. sicut aliquis ex hoc q̄ habet alicuius
 scientie habitum ex ipsa presentia habitus est potens ac-
 cipere illa que sub sunt illi habitui. Ad hoc autem q̄ per-
 cipiat anima se esse et quid in seipsa agatur intendat. nō re-
 quiratur aliq̄s habitus. sed ad h̄ sufficit sola essentia ani-
 me que menti est p̄sens. ex ea em̄ actus progrediuntur
 in quibus actualiter ipsa percipitur. ¶ **S**ed si loquamur
 de cognitione anime. cum mens humana speciali aut ge-
 nerali cognitione definitur. sic iterum distinguendus est.
 Ad cognitionem em̄ duo concurrere oportet. scilz appre-
 hensionem. et iudicium de re apprehensa. Et ideo cog-
 nitio aie qua natura aie cognoscitur potest considerari et
 q̄rum ad apprehensionem et q̄rum ad iudicium. S; q̄-
 tur consideretur q̄rum ad apprehensiones. sic dico q̄ na-
 tura anime cognoscitur a nobis per species quas a sensi-
 bus abstrahimus. anima em̄ nostra in genere intellectus
 lum tenet vltimum locum. sicut materia prima in gene-
 re sensibilem. vt patz p̄ cōmentatores. in. ij. de anima. s; cū
 em̄ materia p̄ma est in potentia ad om̄es formas sen-
 sibiles. sic etiaz intellectus noster possibilis est in potē-
 tia ad om̄es formas intelligibiles. Unde in ordine intel-
 lectuū est sicut pura potētia. vt materia in ordine sensibili-
 um. et ideo sicut materia nō est sensibilis nisi p̄ formā sup-
 uentientem. ita intellectus possibilis non est intelligibilis
 nisi p̄ spēm supinductam. vnde mens nostra nō potest se
 ipsam intelligere ita q̄ seipsam immediate apprehendat. sed
 ex hoc q̄ apprehendit alia deuenit in suam cognitiōem. si-
 cut et natura materie p̄me cognoscitur ex hoc ipso qd est
 talium formarū receptiua. qd patz intendo modū quo
 p̄ h̄ naturā anime inuestigauerūt. ex hoc em̄ q̄ anima hu-
 mana vniuersales rerū naturas cognoscit. percipit q̄ spe-
 cies qua intelligimus est immaterialis. als estz indiuiduas
 ara. sic nō duceret in cognitiōem vniuersalis. ex hoc em̄ q̄
 spēs intelligibilis est immaterialis. intellexerūt q̄ intel-
 lectus est res quedam nō dependēs a materia. et ex hoc
 ad alias p̄p̄riates intellectus potētie cognoscendas p̄-
 cesserunt. Et hoc est qd phis d̄t in tercio de anima q̄ in-
 tellectus intelligitur sicut et alia. qd exponens cōmenta-
 tor d̄t q̄ intellectus intelligit p̄ intentionē in eo sicut alia
 intelligibilia que quidē intentio nihil aliud est q̄ spēs in-
 telligibilis. sed hec intentio est in intellectu vt intelligibi-
 lis actu. in alijs aut rebz non. sed vt intelligibilis in potē-
 tia. Si p̄o p̄sideret cognitio quā de natura aie habemus
 q̄rum ad iudiciū q̄ sentiam? eē vt deductōe p̄ dicta apphe-
 dam. sic notia aie habet m̄p̄tū intuemur inuolabile vita-
 tem. ex q̄ p̄fecte q̄rum possum⁹ definim⁹. nō q̄lis sit vnuscu-
 iusqz mēs. s; q̄lter sempiternis rōnibz habeat eē. vt aug⁹
 d̄t. ix. de tri. Hāc autē immobile veritatē in sui similitudine q̄
 est nobis menti n̄e imp̄ssa intuemur m̄p̄tū aliq̄ natura-
 liter cognoscimus vt p̄ se nota. ad q̄ oia alia examinam⁹
 fm̄ ea de oibz iudicantes. Sic igit p̄z q̄ mens nostra cog-
 noscat seipsam quodamō p̄ essentia suā. vt Aug⁹ d̄t. q̄
 dā vero mō p̄ intentionē siue p̄ spēm. vt cōm phis et en. di-
 cūt. quodā p̄o mō intuedo immobilem veritatē. vt Aug⁹
 d̄t. En et sic ad vtraqz rōnes respondendum est.

R^o

Distictio
tuncēbris.

Ad 1. Ad primū q̄ dōm q̄ intellectus noster nihil actu p̄t intelligere an q̄ a phārasmatibz abstrahat. nec etiā p̄t ha bere habituale noticiā alioz a se q̄ nō s̄t in ipō an abstrahere p̄dictā. eo q̄ spēs alioz intelligibilū nō s̄t ei imma te. sed essentia sua sibi innata est. vt nō eā necesse habeat a phārasmatibz acq̄re. sicut nec materie essentia acq̄rit ab agente naturali. sed solū eius forma. q̄ ita p̄paf ad ma teriā naturalē. sicut forma intelligibilis ad intellectū pos sibile. vt d̄t cōm. in. ij. de aia. z iō mens anteq̄ a phāras matibz abstrahit sui noticiā habitu alē h̄z q̄ possit p̄paf se se eē. **Ad 2.** Ad scōm dōm q̄ nullus vnq̄ errauit in hoc q̄ nō p̄cepit se viuere qd̄ p̄mer ad cognitiōem q̄ aliq̄s singu lariter p̄cepit qd̄ in aia sua agaf. fm̄ quā cognitiōem dēū est. q̄ aia p̄ essentia suā cognoscit in habitu. sed error apd̄ multos accidit circa cognitiōem nature ip̄ius aie in sp̄e. et quātū ad hoc p̄s obiectionū vey p̄cludit. **Et per hoc p̄t r̄nsio ad tēcū q̄ Ad quartū dōm q̄ q̄uis aia ma terie p̄ungaf vt forma eius. nō t̄i materie subdit vt ma terialis reddaf. ac p̄ hoc nō sit intelligibilis in actu. s̄z in potētia t̄i p̄ abstractionē a materia. **Ad q̄ntū dōm q̄ obiectionē ista. p̄cedit de noticiā actuali fm̄ q̄ aia nō p̄cepit se esse nisi p̄cipiēdo actū suū in obiectionē. vt d̄m est. **Ad sextū dōm q̄ verbū illud p̄hi est intelligendū fm̄ q̄ intel lectus intelligit de se qd̄ est. z nō fm̄ q̄ habitualiter noti ciā h̄z de se an sit. **Et s̄t d̄m est ad. viij. **Ad viij. dōm q̄ opatio sensitiua p̄ficiat p̄ actiōem sensibilibz in sensum. q̄ est actio sensitiua. z iō req̄rit determinatā distātiā. sed opa^o intellect^o nō determinat p̄ aliquē sitū. z iō nō est s̄t. **Ad nonū dōm q̄ dupl^r aliq̄d d̄t alio cognoscit. vno mō sicut ex cuius cognitiōe deueniat in cognitiōem illius. z sic d̄t cōm̄ cōclusiones in p̄ncipijs cognosci. z hoc mō nō p̄t ali quid cognosci seipō. **Alio mō d̄t aliq̄d alio cognosci sicut in quo cognoscit. z sic nō op̄tet q̄ illud q̄ cognoscit alia co gnitiōe cognoscit q̄ id qd̄ cognoscit. vñ sicut nihil p̄hibet quin aliq̄d cognoscit seipō. sicut deus cognoscit seipō se. sic aia qd̄dam mō seipam cognoscit p̄ essentia suā. **Ad. x. dōm q̄ circulus qd̄dam in cognitiōe aie attendit fm̄ q̄ rō cinādo inq̄rit exiūtū veritatē. vñ hoc d̄t Dyo. vt ondat in q̄ aie cognitio deficiat a cognitiōe angeli. hoc aut̄ circulo attendit in hoc q̄ raro ex p̄ncipijs fm̄ viā inueniēdi in cognitiōes p̄uent z cōclusiones inuenias in p̄ncipia resol uēdo examiat fm̄ viā iudiciā. vñ hoc nō est ad p̄positūz **Ad. xi. dōm q̄ sicut nō op̄tet q̄ ip̄ intelligat in actu il lud cuius noticiā habitualit̄ habet fm̄ aliq̄s actiōes in in tellectu exiēs. ita etiā nō op̄tet q̄ semp̄ actualiter intelli gat mens cuius noticiā inest nobis habitualiter ex hoc q̄ ipsa eius essentia intellectū nostro est p̄ns. **Ad. xij. dōm q̄ q̄ intelligit z qd̄ intelligit nullo mō se h̄it ad inuicē. sicut q̄ est z qd̄ est. esse em̄ actus est entis. s̄z intelligere nō ē ac tus eius qd̄ intelligit. sed intelligētis. vñ quo intelligitur p̄paf ad intelligētē. sicut qd̄ est z q̄ est. et iō sicut in aia ē aliud quo est z qd̄ est. ita aliud est q̄ intelligit. i. potētia in tellectiua que est p̄ncipiū actus intelligēdi a sua cōtia nō aut̄ ex hoc op̄tet q̄ spēs intelligibilis sit aliud ab eo qd̄ intelligit **Ad. xiiij. dōm q̄ intellectiua potētia est for ma ip̄ius aie quantū ad actū essēdi. eo q̄ h̄z esse in aima sicut p̄prietas in subiecto. sed quantū ad actūz intelligēdi nihil p̄hibet esse eōuerso **Ad. xvij. dōm q̄ noticiā qua aia seipam nouit nō est in genere accidētis. quantū ad il lud qd̄ habitualiter cognoscit. sed solū quantū ad actū co gnitiōis q̄ est actus quod d̄ā. vñ etiā **Aug^o. d̄t q̄ noticiā substāntialiter inest mētū in nono de tri. fm̄ q̄ mens seipāz**************************

nouit **Ad. xv. dōm q̄ ista obiectio p̄cedit de noticiā aie** **Ad 19**
 qua cognoscit quantū ad naturā sp̄ei in qua oēs cōicant
Ad. xvi. dōm q̄ cū mens intelligit seipam. ipsa mens **Ad 18**
 nō est forma mētis. qz nihil est forma sui p̄p̄ius. sed se habz
 p̄ modū forme inquantū ad se sua actio terminat qua se
 ipsam cognoscit. vñ non op̄tet q̄ sit seipsa simplicior nisi
 forte fm̄ modū intelligēdi. inquantū id qd̄ intelligit acci
 pitur vt simplicius ip̄o intellectu intelligente. sicut acci
 pitur vt p̄fectio eius
Ad primū in contrariū dōm q̄ mens seipam p̄ seipō **So. instā**
 sam cognoscit. qz ex ip̄a mente est ei vñ possit in actu pro
 dire quo se actualiter cognoscat p̄cipiēdo se esse. sicut ex
 sp̄e habitualiter in mētē recepta. est in mētē vt possit actu
 aliter rem illā cōsiderare. sed q̄lis est natura ip̄ius mētis
 mens nō potest p̄cipere nisi ex cōsideratōe obiecti sui. vt
 d̄ctū est **Ad scōm dōm q̄ verbū glōse qd̄ d̄t q̄ intel** **Ad 2**
 ctualis visio eas res cōtinet zc. magis est referendū ad
 obiectū cognitiōis q̄ ad id quo intelligit. z hoc p̄z cōsides
 rando ea que in superioribz dicunt. d̄t em̄ in glōsa eadez q̄
 p̄ visionē corpālē vidēt corpa. p̄ sp̄ialē visionē. i. imaginā
 nariā silitudines corporūz. p̄ intellectualem vero ea que
 necz corpa sunt necz silitudines corporūz. si em̄ hoc referat
 quantū ad id quo intelligit. tūc quantū ad hoc nulla est
 d̄m̄a inter visionē corpōrālē z sp̄ialē siue imaginariā. q̄
 etiā corpālīs visio sit p̄ silitudines corporūz. non em̄ lapis
 est in oculo. sed silitudo lapidis **Ad in hoc visionū dicitur**
 est d̄m̄a qz visio corpālīs terminat ad ipsum corpus. ima
 ginaria vero ad imaginem corporis. sicut ad obiectum. z
 sic etiā cum dicitur visio intellectualis eas res continet
 que non habent sui silitudines que non sunt q̄ ip̄e. non
 intelligitur q̄ visio sp̄ialis fiat p̄ aliquas species que nō
 sunt idē quod res intellectu. sed q̄ visio intellectualis nō
 terminat ad aliquā rei silitudine. sed ad ip̄am essentiaz
 rei. sicut em̄ in visione corpōrālī aliquis intuetur corpus
 non ita q̄ inspicit aliquā corpōris silitudine. ita in vis
 iōne intellectuali aliq̄s inspicit essentiaz rei sine hoc q̄ ali
 quis inspicit ipsam silitudine rei. q̄uis quandoq̄ per
 aliam silitudine illam essentia aspiciat **Quod etiāz ex**
 perimento patet. cum em̄ intelligimus animā non confin
 gamus nobis aliquod aie simulachrū quod intuemur
 sicut in visione imaginatiua accidebat. sed ip̄am aie affe
 ctione cōsideramus. nō tamē ex hoc cōcluditur q̄ ista vis
 iō nō sit p̄ aliquā sp̄em **Ad tēcū dōm q̄ verbū p̄hilo** **Ad 3**
 sophi intelligendū est de intellectu qui est omnino a mate
 ria separatus. vt cōmentator ibidē exponit. sicut intellect^o
 angeloz. nō aut̄ de intellectu humano als sequeret q̄ sci
 entia speculatiua esset idē quod res scita. qd̄ est imposs
 sibile. vt etiā cōmentator ibidē d̄t. **Ad quartū dōm** **Ad 4**
 q̄ anima est sibi p̄i p̄sens vt intelligibilis. i. vt intelli
 git. nō aut̄ vt p̄ seipam intelligatur. sed ex obiecto suo.
 vt d̄m̄ est **Ad quintū dōm q̄ aia non cognoscit p̄ aliā** **Ad 5**
 sp̄em abstractam a se. sed p̄ speciem obiecti sui. que sit for
 ma eius. fm̄ q̄ intelligit actu vñ d̄ ratio non sequitur.
Ad sextū dicendū q̄ q̄uis anima nostra sit sibi p̄i si **Ad 6**
 milima. non tamē potest esse p̄ncipiū zgnoscēdi seipāz
 vt species intelligibilis. sicut nec materia p̄ma. eo q̄ se ha
 ber intellectus noster in ordine intelligibilū. sicut mate
 ria p̄ma in ordine sensibilibz. vt cōmentator d̄t in tēcio
 de anima **Ad septimū dicendū q̄ anima est ratio z gno** **Ad 7**
 scēdi alijs nō sicut mediū cognoscēdi. sed inquantū per
 actum illius intelligibiles efficiuntur res materiales.
Ad. viij. dōz q̄ fm̄ hoc scia de aia est certissima q̄ vñ **Ad 8**

Materia decima

De mente siue imagine

quifq; in seipso expitur se aiā habere & actus aie sibi in se esse. sed cognoscere qd sit. difficilum est. vñ pbs ibide sub iungit q; oino difficilum est. **Ad ix.** ddm q; aia non cognoscit p spem a sensib; abstractā qñ intelligat spēs illa eē aie silitudo. sed q; naturā spēi considerando que a sensib; abstrahit inuenit naturā aie in qua hñōi spēs recipitur. sicut ex forma cognoscit materia. **Ad x.** ddm q; lux cor poralis nō videt p essentia; nisi qrenus sit rō visibilitatis visibiliū & forma qdā dans esse eis actu visibile. ipsa vero lux q; est in sole non videtur a nobis nisi p eius similitudinem a visu nostro existentē. sicut em spēs lapidis non est in oculo. sed silitudo eius. ita nō p̄r esse q; forma lucis que est in sole sit ipsa eadē in oculo. **Et silitudo intellectus agētis p seipm a nobis intelligit inquantū est rō spēs intelligibiliū facies eas intelligibiles actu.** **Ad xi.** ddm q; ver bū illud pbi p̄r duplx exponi fm duas opiniones de intellectu agente. **Quidā** em posuerūt intellectū agentē substantiā sep arā vñ de alijs intelligētis. et fm hoc sp actu intelligit sicut alie intelligētie. **Quidā** vero posuerūt intellectū agentē esse potentia aie. & fm hoc d; q; intellectus agēns nō qñq; intelligit et qñq; nō. q; cā qñq; intelligēdi et qñq; nō. nō est ex pre eius. sed ex pre intellectus possibilis in omi em actu q; hō intelligit p̄urrit opatio intellectus agētis & intellectus possibilis. **Intellectus** at agēs nō recipit aliqd ab extrinseco. sed solū intellectus possibilis vñ quantū ad id qd req̄rit ad nostrā p̄siderationē ex pre nri intellectus agētis nō deest qñ sp intelligam. sed quātū ad id qd req̄rit ex pre intellectus possibilis. qd nunq; implet nisi p spēs intelligibiles a sensibus abstractas

Ad ij
Duplex
positio

Uno querit. utrum

1 mens cognoscat habitus in ipsa exites p essentia suā vel p aliquā silitudinē. **Et videt q; p essentia suā.** q; p̄ma **Corin. xij.** sup illud. scio hoies rē. dr glo. dilectio nō aliter videt p̄ns in spē p quas est & aliter absens in aliq imagine sui silit. sed quantū mente cerni p̄r. ab alio magis ab alio minus ipa cernit. **Et dilectio p essentia suā nō p aliquā sui silitudinē a mente cernit.** & eadē rōe q̄lter alij habitus. **Pre. Dicit Aug.** r. de tri. qd em tā cognitiōni adest q; qd menti adest. sed habitus aie p sui essentia mēti assunt. **Et p sui essentia cognoscunt a mēte.** **Pre. Pro;** p̄ter qd vñ qd q; tale & illud magis. sed habitus mētis s; cause qre alia cognoscunt q; habitus subsunt. **Et ipsi habitus p essentia suā maxime cognoscunt.** **Pre. Omne** qd cognoscit a mente p sui silitudinē p̄us fuit in sensu q; fiat in mente sed habitus mētis nunq; fit in sensu. **Et a mente nō cognoscit p aliquā silitudinē.** **Pre. Quarto** aliqd est p̄p̄ndus mēti tāto a mente magis cognoscit. sed habitus est p̄p̄ndus potētie intellectiue mētis q; actus. & actus q; obiectū. **Et mens magis cognoscit habitū q; actū vel obiectū.** & ita habitū cognoscit p essentia suā. & non p actus vel obiecta. **Pre. Aug.** dr. xij. sup **Gen.** ad lrām. q; eo dem genere viūonis cognoscit mens & ars. sed mens cognoscit p essentia suā a mente. **Et ars p essentia suam cognoscit.** & silit alij habitus. **Pre. Sic** est h; bonū ad affectum. sicut verū se h; ad intellectū. sed bonū nō est in affectu p aliquā sui silitudinē. **Et nec verū in intellectu.** **Et qd qd intellectus cognoscit.** cognoscit p essentia & nō p silitudinē. **Pre. Aug.** dr. xij. de tri. nec sic videt fides in cor/ de ab eo cuius est. sicut aīma alterius hois ex morib; cor poris videt. sed eā tenet certissima scia clamat q; p̄scia.

Et fm hoc scia mētis tenet fidē fm q; p̄scia clamat. sed con scia clamat fidē. fm q; p̄sentia liter inest ei. **Et fm hoc scit fides a mente.** q; p essentia suā p̄sentia liter mēti inest. **Pre. Forma** est maxime p̄portionabilis ei cui est forma. sed habitus in mēte exites sunt qdā forme mētis. **Et sunt mēti maxime p̄portionabiles.** **Et nostra mens imedia te eos cognoscit p cēntiā.** **Pre. Intellectus** cognoscit spēm intelligibile q; in ipso est. nō autē cognoscit eā p alias. sed p cēntiā suā. q; sic esset abire in infinitū. hoc autē nō ē nisi q; spēs ipse intellectum informāt. cū igit silit intellectus p habitus informat. videt q; eos per essentia cognoscit. **Pre. Habit** a mēte nō cognoscunt nisi visione intellectuā. sed visio intellectuālis est eorum que per essentiam suam videntur. ergo rē.

Sed cōtra est qd Aug. dr. x. p̄f. ecce in memorie mee cāpis & antris & cauernis innumerabilib; atq; innumerabilib; plenis & innumerabilū generib; rez siue p imagines sicut oim corpō. siue p essentia suā sicut arcū. siue per quas nescio notiones. sicut affectionū animi. q; et euz animus nō patit memoria tener. **Ex quo videt q; affectō nes animi cognoscant non p sui p̄ntiā.** sed p aliq; silitudinē. & eadē rōne habitus virtutū q; circa hñōi affectōes cōsistit. **Pre. Aug.** dr. ix. de ci. dei habitus alij sensum interioris hois sensu isto. s; corpali p̄stantiorē. q; iusta et iniusta sentim. iusta p intelligibile spēm iniusta p eius p̄uacionē. iusta autē & iniusta appellat habitus virtutū & vicioz. **Et habit** virtutū p spēm & nō p cēntiā cognoscunt. **Pre. Nihil** cognoscit ab intellectu p cēntiā nisi qd p̄ntialit est in intellectu. habitus autē virtutū nō s; p̄ntialiter in intellectu. s; in affectu. **Et rē. Pre. Visio** intellectuālis est p̄stantior q; corpali. **Et est cū maiorē discretōe.** s; in visione corpali spēs q; aliqd videt sp̄t est aliud a rē q; p ipam videt **Et habit** q; p visione intellectuāle videt. nō videt per cēntiā a mēte. s; p aliq; alias spēs. **Pre. Nihil** appetit nisi qd cognoscit. vt p̄bat **Aug.** in li. de tri. sed habitus aie appetunt ab aliq; q; ipos nō hñt. **Et habit** illi cognoscit ab illis. nō p cēntiā suā. cū eos nō habeat. **Et sui speciem.** **Pre. Hugo** de serō vic. distinguit in homie triplis cem oculum. s; ratiōis intelligentie et carnis. **Oculus** intelligētie est quo deus inspicitur. et hunc dicit erutum post petm. **Oculus** carnis q; ista tpala videt. & hic post petm integer māsit. **Oculus** rōnis est q; intelligētia causata cognoscit. hic post petm factus est lippus. q; in pre nō rotaliter intelligibilia cognoscunt. sed omne qd videt tri in pre nō p cēntiā cognoscit. **Et habitus** mētis cū sint intelligibiles. videt q; mens nō videat ipos p cēntiā suam. **Pre. Nullo** est deus p̄ntialior p cēntiā suā q; habitus cū ipse sit cuilib; rei intm. s; p̄ntia dei i mēte nō facit q; mens naturaliter deū p essentia videat. **Et nec habitus p essentia videt a mente.** q; sicut sint in ea p̄ntes. **Pre. Ad hoc q; intellect** q; est intelligēs potētia actu intelligat res quirit q; p aliqd reducat in actus. & illud est q; intellectus intelligit actu. sed habitus essentie inquantū est p̄ns mēti nō reducit intellectu de potētia in actū. q; sic oporteret q; q; diu habitus sunt presentes in anima actu intelligēs. renf. ergo habitū essentia nō ē aliud q; habitus intelligit.

Responso dicendum. q; sicut anime ita et habitus est duplex cognitio. vna qua aliquis cognoscit an habitus sibi inest. **Alia** qua cognoscitur quid sit habitus. **De** tam men due cogniciones circa habitus alio modo ordinantur q; circa animā. cognitio autē qua aliquis nouit se habere aliq; habitū p̄supponit noticiā qua cognoscit quid.

9
10
4
2
3
4
5
6
7
8
R^o
Duplex
2^{gm} ha

est habitus ille, non enim possum scire me habere charitatem nisi sciam quod est charitas, sed ex parte anime non sic est, multi enim sciunt se habere animam quam nesciunt quod est anima. Cuius diversitatis hec est ratio, quia tam habitus quam animam non percipimus in nobis esse nisi percipiendo actus, quorum anima et habitus sunt principia, habitus autem per essentiam suam est principium talis actus. **¶** Si cognoscatur habitus, puta est principium talis actus cognoscatur de eo quod est, ut si sciam quod castitas est per quod cogit se ab illicitis cogitationibus vel delectationibus in venereis existentiis, scio de castitate quod est, sed anima non est principium per suam essentiam, sed per vires suas, unde preceptis actibus anime percipit esse principium talium actuum, ut prope motus et sensus, non tamen ex hoc natura anime scilicet loquedo igitur de habitibus, puta de eis scimus quid sunt, duo in eorum cognitione oportet attendere, scilicet apprehensione et iudicio de re apprehensa, quantum ad apprehensionem quidem oportet quod eorum notitia ab obiectis et actibus capiatur, nec ipsi possunt per eorum notitiam esse percipiebantur. **¶** Cuius ratio est, quia cuiuslibet potentie anime virtus est determinata ad obiectum suum, unde et eius actio primo et principaliter in obiectum tendit, in ea vero quibus in obiectum diriguntur sicut videmus quod visus primo diriguntur in colore, sed in actu visionis sue diriguntur non per nisi per quandam reditorem dum videndo colore videt se videre, et ista reditio in complere quidem est in sensu, complere quidem est in intellectu qui completa reditioe redit ad cognoscendum essentiam suam, intellectus autem noster in statu vite hoc modo percipit adphantasmata, sicut visus ad colores, ut dicitur in tertio de anima, non quidem videt cognoscatur ea phantasmata, ut visus cognoscatur colores, sed ut cognoscatur ea quorum sunt phantasmata, unde actio intellectus nostri primo tendit in ea que per phantasmata apprehenduntur, et deinde redit ad actum suum cognoscendum, et ulterius in spiritus et habitus et potentias et essentiam ipsius mentis, non enim percipit ad intellectum ut obiecta prima, sed ut ea quibus in obiectum ferat. **¶** Iudicium autem de unoquoque habet secundum id quod mensura est illius, cuiuslibet autem habitus mensura quedam est id ad quod habitus ordinatur, quod quidem ad nostram cognitionem se habet tripliciter, quoad quod est a sensu acceptum vel visu vel auditu, sicut cum videmus veritatem grammatice et medicine vel audimus eam ab alijs, et ex hac veritate scimus quid est grammatice vel medicina. **¶** Quoad quod est naturalis cognitioni inditum quod maxime patet in habitibus virtutum, quare fines naturalis ratio dicitur, quoad quod est diuinitus insulsum, sicut patet in fide spe et humilitatis in suis habitibus, et quare etiam naturalis cognitio in nobis ex diuina illustratoe oritur in veritate increata consilium, unde iudicium in quo compleretur cognitio de natura habitus, vel est secundum id quod sensu accipimus, vel secundum id quod increata tam persulimus veritate. **¶** In cognitione vero qua cognoscimus an habitus nobis insint duo sunt consideranda, scilicet habitus habitus habere ex actibus habituum quos in nobis sentimus, unde etiam philosophus dicit in secundo ethice, quod signum oportet accipere habituum supponentem delectationem, sed quantum ad habitus reale cognitionem habitus mentis per seipos cognoscitur dicuntur. **¶** Illud enim habitualiter facit cognoscitur aliquid ex quo aliquid efficitur potens, per gredi in actu cognitionis eius rei que habitualiter cognoscitur dicitur, ex hoc autem ipso quod habitus per essentiam suam sunt in mente, mens potest per gredi ad actualiter percipiendum habitus in se esse in quantum per habitus quos habet per pro dire in actus, in quibus habitus actualiter percipiuntur. **¶** Sed quantum ad hoc est differentia inter habitus cognitionis per se et affective habitus enim cognitionis per se est principium ipsius

actus que percipit habitus, et etiam cognitionis qua percipitur, quia ipsa actualis cognitio ex habitu cognitionis procedit, sed habitus affective per se est quidem principium illius actus ex quo percipitur habitus, non tamen cognitionis que percipitur. **¶** Et sic patet quod habitus cognitionis ex hoc quod per essentiam suam in mente consistit, est principium primum sue cognitionis, habitus autem affective per se est principium quasi remotum, quia non est causa cognitionis, sed eius unde cognitio accipitur. **¶** In Augustinus dicit per prophetam, quod artes cognoscunt per sui presentiam, sed affectioes anime per quasdam notiones

¶ Ad primum igitur dicitur quod verbum illud glo. est referentia ad obiectum cognitionis et non ad medium cognoscendum, sed dilectionem cognoscimus, ipsam dilectionis essentiam consideramus, non aliquam eius similitudinem, ut in imaginariavisione accidit. **¶** Ad secundum dicitur quod per tanto dicitur, mens nihil melius no vit co quod in ipsa est, quare eorum que extra ipsam sunt non est necessitas quod in se habeat aliquid unde in eorum notitiam deuenire possit, sed in eorum que in ipsa sunt actualis cognitionem deuenire potest ex his que penes se habet, quibus etiam per aliqua cognoscantur alia

¶ Ad tertium dicitur quod habitus non est causa cognoscendi alia, sicut quo cognoscitur alia cognoscuntur, puta principia sunt causa cognoscendi conclusiones, sed ex habitu perficitur anima ad aliquid cognoscendum, et sic non est causa cognoscendi que inuocata, unde cognitum est causa cognitionis alterius cogniti, sed quasi equoeca que eandem notationem non recipit, sicut albedo facit album quibus ipsa non sit alba, sed est quo aliquid est album. **¶** Similiter etiam habitus in quantum habet non est causa cognitionis ut quod est cognitum, et ideo non oportet quod sit magis cognitum quam ea que per habitus cognoscuntur. **¶** Ad quartum dicitur quod habitus non cognoscitur ab anima per aliam eius spiritum a sensu abstractam, sed per spiritus eorum que per habitum cognoscuntur in hoc ipso quod alia cognoscuntur, et habitus cognoscitur ut principium cognitionis.

¶ Ad quintum dicendum, quod quibus habitus sit propinquior potentie quam actus, actus tamen est propinquior obiecto qui habet rationem cogniti, potentia vero habet rationem principii cognoscendi, et ideo actus per primum cognoscitur quam habitus, sed habitus est magis cognitionis principium. **¶** Ad sextum dicitur quod ars est habitus intellective per se et quantum ad habituale notitiam percipit eodem modo ab habere sicut et mens per sui presentiam. **¶** Ad septimum dicitur quod motus vel operatio cognitionis per se perficitur in ipsa mente, et ideo oportet ad hoc quod aliquid cognoscatur esse similitudinem aliquam eius in mente maxime mens per essentiam suam non coniungatur menti ut cognitionis obiectum, sed motus vel operatio affective per se incipit ab anima et terminatur ad res, et ideo non requiritur in affectu aliquid similitudinis rei que informet, sicut in intellectu.

¶ Ad octimum dicitur quod fides est habitus intellective per se, unde et hoc ipso quod menti inest mente inclinatur ad actum intellectum in quod fides ipsa videtur, secus autem est de alijs habitibus que sunt in parte affectiva. **¶** Ad nonum dicitur quod habitus mentis sunt ei maxime proportionabiles, sicut forma proportionatur ad subiectum, et perfectio ad perfectibile, non autem sicut obiectum ad potentiam. **¶** Ad decimum dicitur quod intellectus cognoscatur spiritum intelligibile non per eorum suam, nec per aliquam spiritum suam, sed cognoscendo obiectum eius cuius est spes per quandam reflexione, ut dicitur est.

¶ Ad undecimum patet ratio ex his que in precedenti questione dicta sunt. **¶** Ad primum vero in contrarium dicitur quod in ista auctoritate Augustinus distinguit triplicem modum cognoscendi, quorum unus est eorum que sunt extra animam, quorum cognitionem habere non possumus ex his que in nobis sunt, sed oportet ad ea cognoscenda, ut eorum imagines vel similitudines in nobis habeat. **¶** Alius est eorum que sunt in parte intellectiva, que quidem per sui presentiam dicitur percipi, quare ex

Ad. i.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad. 9.

Ad. 10.

Ad. 11.

So. instā

Ad. i.

Triplex mo

das. 2. sced

Primus

Secundus

Distictio

trinebris

1.

2.

3.

Distictio

bunecbris

1.

2.

3.

Materia decima

De mente siue imagine

eis est vt in actus intelligēdi exeamus in quo actu q̄ sunt intelligēdi p̄ncipia cognoscunt. ideo d̄r q̄ artes p̄ sui p̄sentia cognoscunt. Tercius modus est eoz q̄ p̄tinent ad affectiua partē. quoz rō cognoscēdi nō est in intellectu. s̄ in affectu. ideo nō p̄ sui p̄sentia que est in affectu. sed p̄ ei⁹ notionē vel rōnem que est in intellectu cognoscunt. sicut p̄ immediatū p̄ncipiū. q̄uis etiā habitus affectiue p̄tis p̄ sui p̄sentia sunt quoddā remotū p̄ncipiū cognitōis inq̄ntum eliciūt actus in q̄bus intellectus eos cognoscit. vt sic etiā possit dici q̄ q̄dam mō p̄ sui p̄sentia cognoscuntur. **Ad 2.** d̄m q̄ spēs illa p̄ quā iusticia cognoscitur nō est aliud q̄ rō ip̄a iusticie. p̄ cuius p̄uādem iusticia cognoscitur. **Dec.** aut spēs vel rō nō est aliquid a iusticia abstractū sed id qd̄ est p̄plementū ip̄ius esse vt specifica differentia. **Ad 3.** d̄m q̄ intelligere. p̄rie loquēdo nō est intellectus. sed aīe p̄ intellectu. sicut nec calefacere est caloriz. nō ignis p̄ calorē. nec iste due pres sc̄ intellectus 7 affectus sunt cogitāde in aīa. vt situ aliter distince sunt. sicut visus 7 auditus q̄ sunt actus organoz. **Et** id id qd̄ est in affectu etiā est p̄sens in intellectu. vñ aīa p̄ intellectu nō solū redit ad cognoscendū actū intellectus. sed etiam actus affectus. sicut etiā p̄ affectū redit ad apperendū 7 diligendū nō solū actū affectus. sed etiā actus intellectus. **Ad 4.** q̄ntū d̄m q̄ distinctio q̄ p̄tinet ad cognitōis p̄fectionē nō est distinctio q̄ distinguit qd̄ intelligit et q̄ intelligit. q̄ sic diuina cognitio q̄ se cognoscit esset imperfectissima. sed est discretio q̄ id qd̄ cognoscit distinguit ab om̄ibus alijs. **Ad 5.** q̄ntū d̄m q̄ a nō habentibz habitus. habitus mētis cognoscunt. nō q̄dem illa cognitōe q̄ p̄cipit sibi inesse. sed qua cognoscunt quid sunt vñ q̄ p̄cipit alijs inesse. qd̄ nō est p̄ntia sed alio mō. vt dictū est. **Ad 6.** sex tum d̄m q̄ oculus rōnis. p̄ tanto d̄r lupus esse respectu intelligibiliū creatoz. q̄ actu nihil intelligit nisi accipiendo a sensibz q̄bus intelligibilia sunt excellentiora. 7 id deficiens inuenit ad intelligibilia cognoscenda. tñ ea q̄ sunt in rōne nihil p̄hibet q̄n immediate inclinēt ad actus p̄. essentia suam in q̄bus intelligunt. vt d̄m est. **Ad 7.** septimum d̄m q̄ q̄uis deus sit magis p̄ns mētis nostre q̄ habitus tñ ex obiectis q̄ naturaliter cognoscim⁹. nō ita p̄fecte diuina essentia videre possum⁹. sicut cōntia habitū. q̄ habit⁹ s̄ p̄portio nati ip̄is obiectis 7 actibz. 7 s̄ p̄xima eoz p̄ncipia q̄ de deo dici nō p̄nt. **Ad 8.** octauū d̄m q̄ q̄uis p̄ntia habitus in mēte nō faciat eā actualiter cognoscenstem ip̄m habitū. facit tamē eam actu p̄fectam p̄ habitus quo actus eliciatur vnde habitus cognoscatur.

Decimo queris. utrum

possit aliqs scire se habere charitatē. **Et** videt q̄ sic. qd̄ em̄ p̄ essentia videt certissime p̄cipit. s̄ charitas p̄ essentia videt ab habēte eā. vt Aug⁹. d̄r. ḡ. zc. **Pre.** Charitas in actibz suis p̄cipue delectationē causat. s̄ habitus virtutū moralū p̄cipue p̄ delectatōes quas in actibz virtutū causant. vt p̄ p̄m in sc̄do ethico. ergo zc. **Pre.** Aug⁹. viij. de tri. d̄r. magis q̄s nouit dilectōem q̄ diligit q̄s fratrem quē diligit. sed fratrem quē q̄s diligit certissime nouit esse. ḡ. zc. **Pre.** Vehementior est inclinatio charitatis q̄ cuiuslibz alterius virtutis. sed alias virtutes aliquis scit sibi inesse certitudinaliter. ex hoc q̄ inclinatio in actus ipsaz. habenti em̄ habitū iusticie difficile est agere iniusta. facile vero iusta. vt d̄r in q̄nto ethico. 7 h̄ac facilitatē ql̄bet in se p̄cipere p̄. ḡ. zc. **Pre.** P̄bus d̄r in

sc̄do posse q̄ impossibile est nos habere nobilissimos habitus 7 nos lateat. sed charitas est nobilissimus habit⁹. 7 in cōueniens est dicere q̄ habēs charitatē nesciat se habere etiā eā. **Pre.** Bruta est lux sp̄ualis. s̄ ab his q̄ luce p̄fundunt certissime hoc ip̄m p̄cipit. ḡ ab habentibz gratia certissime scit q̄ gratia habet. 7 sicut d̄m est de charitate. **Pre.** Aug⁹. in p̄mo de tri. d̄r. nullus p̄ ignorantū diligit. sed aliquis diligit in se charitatē. ḡ. zc. **Pre.** P̄his d̄r in sc̄do ethico. q̄ virtus est certior om̄i arte. sed aliquis habēs artē scit se habere eam. ḡ 7 q̄n habet virtutes. et sic q̄n h̄z charitatē que est maxima virtutū. **Pre.** Gregorius docet de om̄ibus necessarijs ad salutē. sed habere charitatem est necessariū ad salutē. ḡ habēs charitatē scit se habere sine qua gratia non haberetur.

Contra Ecclesiastes. ix. nemo scit vtrum sit dignus odio vel amore. sed iste q̄ habet charitatē est dign⁹ amore diuino. **Prouerb.** viij. ego diligentes me diligo. ḡ. zc. **Pre.** Nullus p̄t scire certitudinaliter q̄n deus veniat ad habitandū in eo. **Job.** x. si venerit ad me nō videbo eū sed p̄ charitatē inhabitat deus hominē. **Job.** xij. qui manet in charitate in deo manet 7 deus in eo. ḡ. zc.

Ratio d̄m q̄ aliqs habēs charitatē p̄t aliquibus probabilitibz signis conijcere se charitatē habere. vt p̄ore eū se ad sp̄ualia opa paratū vider 7 mala efficaciter detestari et p̄ alia que charitas in homine facit. **Sz** certitudinaliter nō p̄t scire se charitatē habere nisi ei diuinitus reuelat. **Quis** rō est. q̄ sicut ex p̄dicta questōe appareret cognitio qua aliquis cognoscit aliquē habitum se habere p̄supponit cognitōnem qua cognoscit de habitu illo quid est. qd̄ autem est aliquis habitus sciri nō potest. nisi de eo sumatur iudicium p̄ illud ad quod habitus ordinatur quod est habitus illius mēsurā. hoc autē ad quod charitas ordinatur est incōprehensibile. q̄ suū immediate obiectū et finis est deus summa bonitas. cui charitas cōiungit. vnde nō potest aliquis scire ex actu dilectionis quē in seipso percipit. si ad hoc p̄tingat vt deo vniatur hoc modo. sicut ad charitatis rationē req̄ritur.

Ad primū dicendū q̄ charitas p̄ essentia videtur inquantū ipsa p̄ essentia suam est p̄ncipiū actus dilectionis in quo vtrūq̄ cognoscit. 7 sic etiā per essentia suaz est sue cognitionis p̄ncipiū. licet remotū. non tamē oportet q̄ certitudinaliter percipiatur. quia actus iste dilectionis quem in nobis percipimus fm̄ illud de quo est perceptibilis non est sufficiens signū charitatis propter sicutū dinē naturalis dilectionis ad gratia. **Ad** sc̄dū d̄m q̄ delectatio q̄ in actu relinq̄tur ex charitate potest etiā ex habitu aliquo acquirito causari. 7 ideo non est sufficiens signū ad charitatem demonstrandā. quia ex cōmibus signis non percipit aliquis per certitudinē.

Ad tercū dicendū q̄ q̄uis mens certissime cognoscit dilectionē qua diligit fratrem inquantum est dilectio. non tamē certissime nouit eam charitatem. **Ad** quartū d̄m q̄ q̄uis inclinatio qua charitas inclinatur ad operandū sit quoddā p̄ncipiū apprehendēdi charitatē. nō tamē sufficit ad p̄fectam p̄ceptōem charitatis. nullus em̄ p̄t percipere se ali quē habitum habere nisi sciat p̄fecte illud ad quod habitus ille ordinatur p̄ quod de habitu iudicatur. et hoc in charitate scire non potest.

Ad q̄ntū dicendū. q̄ p̄his loq̄tur de habitibus intellectiue partis q̄ sicut p̄fecti nō possunt latere habētes. eo q̄ de p̄fectōe eoz est certitudo. vñ ql̄bet sciens scit se scire. cum scire sit causam rei cognoscere. 7 quod illius est causa et q̄ impossibile est aliter se

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

habere. et sicut aliquis habet habitum intellectus principiorum sicut se habitum illi habere. scilicet caritatis perfectio non consistit in certitudine cognitionis. sed in vehementia affectionis et ideo non est sile. **Ad sextum** dicitur quod in his que metaphorice dicuntur non est accipere similitudinem quantum ad omnia. unde nec gratia luci comparatur quantum ad hoc quod ita spirituali visui se ingerat manifeste. sicut lux corporata visui corporali. sed quantum ad hoc quod gratia est principium spiritualis vite. sicut lux celestium corporum est quoddam initium corporalis vite in his inferioribus. **Deo**. et etiam quantum ad aliquas alias similitudines. **Ad septimum** dicitur quod habere charitatem per intelligi dupliciter. uno modo in vi orationis. alio modo in vi nois. In vi enim nois cum de hoc dicitur charitatem habere. vel per hoc dicitur significare aliud dicimus. In vi quidem orationis. sicut cum dicitur. verum est aliquid charitatem habere. cum autem ad effectum non pertinet proponere vel dividere. sed solummodo in ipsas res fertur. cuius conditiones sunt bonum et malum. cum enim dicitur. ego diligo vel volo me habere charitatem. hoc quod dicitur me habere charitatem sumitur in vi cuiusdam nois. ac si diceretur. volo hoc quod est me habere charitatem. et hoc nihil prohibet mihi esse cognatum. scio enim quid est me habere charitatem. etiam si eam non habeo. unde non habes charitatem appetit se charitatem habere. non tamen sequitur quod sciat se habere charitatem. sicut quod hoc in vi orationis sumitur. id est quod charitatem habeat. **Ad octavum** dicitur quod virtus dicitur esse certior omni arte certitudine in electione ad unum. non autem certitudine cognitionis. virtus enim ut dicitur. **Nullius** inclinat ad unum sine per modum cuiusdam nature. natura enim certius et directius pergit ad unum sine quibus. et per hunc modum dicitur quod virtus est certior arte. non ut certius aliquis se percipiat habere virtutem quam artem. **Ad nonum** dicitur quod quis habere charitatem sit necessarius ad salutem. non tamen scire se habere charitatem. imo contra magis expedit nescire. quod per hoc magis sollicitatur. et humilitas conferatur. Quod autem dicitur. **Ynctio** docet de omnibus necessariis ad salutem. intelligitur de omnibus quorum cognitio est necessaria ad salutem.